

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA i EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 226

Katowice, wtorek 1-go października 1929.

Rok 28

Marszałek Piłsudski wyzdrowiał.

Warszawa. (AW.) Marsz. Piłsudski opuścił po raz pierwszy po krótkotrwałej niedyspozycji mieszkanie i w towarzystwie córeczek odbył jednogodzinna przejażdżkę samochodem w okolicy Wilanowa.

Pacyfistki niemieckie w Krakowie.

Kraków. Staraniem bytomskiego oddziału Ligi kobiet dla wolności i pokoju zorganizowana została w niedzielę 29 b. m. wycieczka towarzystwa do Krakowa, składająca się z 60 osób. Wycieczka zabawiła w Krakowie cały dzień, oprowadzana przez członków krakowskiego Zw. Pacyfistów. Na czele wycieczki stoi pani dr. Schoedon i sędzia Swarzyński. W imieniu konsula gen. R. P. odprowadził wycieczkę do Katowic wicekonsul Moc. (Pat.)

Uroczystości w Pradze.

Praga. Wczoraj rano odbył się uroczysty akt ponownego otwarcia słynnej katedry św. Gwidona, pochodzącej jeszcze z X. wieku i mieszczącej trumny ze szczątkami królów czeskich. Katedra obecnie odrestaurowana przedstawia wspaniały widok. Akt otwarcia miał przebieg niezwykle uroczysty. Wzięli w nim udział najwybitniejsi dostojnicy kraju oraz wybitni przedstawiciele kleru z kraju i zagranicy. Podczas mszy pontyfikalnej odbył się symboliczny obrzęd koronacji czaszki św. Wacława. (Pat.)

Narady polityczne w Niemczech.

Berlin. (AW.) Po powrocie kanclerza Müllera z urlopu wypoczynkowego rozpoczął się w parlamencie nowy sezon polityczny. Kanclerz Müller niezwłocznie po powrocie objął urządowanie i odbył szereg konferencji z członkami gabinetu oraz z przywódcami partji. Na czoło wysuwają się wkładki ubezpieczeniowe bezrobocia, co do której niemiecka partja ludowa zajmuje stanowisko nieustępliwe, żądając reformy bez podwyższenia wkładek ubezpieczeniowych. Pośrednikiem między partją ludową a pozostałymi stronnictwami rządowymi ma być dr. Stresemann.

Zjazd prawników polskich.

Warszawa. W niedzielę nastąpiło otwarcie drugiego zjazdu prawników polskich. Uroczyste otwarcie zjazdu poprzedziło nabożeństwo w katedrze św. Jana.

O godz. 12 w południe w wielkiej auli uniwersytetu warszawskiego zebrał się uczestnicy zjazdu, wśród nich najwybitniejsi przedstawiciele świata prawniczego wszystkich ziem polskich. Licznie przybyli goście z zagranicy, z Belgji, Czechosłowacji, Francji i Jugosławji. Na przewodniczącego obrad plenarnych zaproszono prof. Lutostańskiego, który po objęciu przewodnictwa wygłosił przemówienie o celach

i zadaniach zjazdu, który się ma stać wielką skarbnicą zbiorowego poczucia prawnego społeczeństwa polskiego, wyniki zaś obrad tego zjazdu mają być zewnętrznym wyrazem tego poczucia.

Z kolei przemówienie powitalne wygłosił imieniem Rządu minister sprawiedliwości Car. Następnie witali zjazd delegaci krajowi i zagraniczni. Przyjęciem regulaminu obrad zakończono część inauguracyjną zjazdu. O godz. 16 rozpoczęło się zebranie ogólne, na którym wygłoszono szereg referatów. Na tem obrady zakończono. Wieczorem uczestnicy obrad obecni byli na przedstawieniu opery „Halki”. (Pat.)

Zjazd Stahlhelmowców śląskich.

Bytom. W niedzielę odbył się w Bytomiu zjazd Stahlhelmowców z całego Śląska niemieckiego. W godzinach przedpołudniowych odbyły się popisy sportowe, a o godz. 15 odbywały się pochody po mieście, przy czym o godz. 16.30 zgromadziły się wszystkie oddziały, Stahlhelmu na rynku, gdzie przemówił wódz Stahlhelmu niemieckiego Seldte, wyrażając radość z powodu założenia na Śląsku opolskim organizacji przeciwko planowi Younga, nawoływał do stworzenia jednolitego frontu, przy czym mówiąc o ideologii Stahlhelmu, uczynił pewne aluzje do sprawy Górnego Śląska.

Podczas wkraczania Stahlhelmowców na rynek i opuszczania go doszło do starcia z komunistami. Aresztowano kilka osób, dwie osoby zostały pokaleczone. Przechodząc w pochodzie ul. Gliwicką, jeden z członków

oddziału Stahlhelmu wniósł przed Konsulatem Polskim okrzyk: „nieder mit Polen”, co cała grupa Stahlhelmowców kilkakrotnie powtórzyła.

Ludność nie okazywała do południa żywszego zainteresowania dla zjazdu. Po poł. jednak pochód Stahlhelmowców, maszerujących przy dźwiękach orkiestry, wywabił liczne tłumy na ulice. Spokój utrzymywała policja, posuwająca się za kordem w autach ciężarowych, przy czym obecny był sam prezydent policji Beck. Pomimo wielkiej reklamy i obecności samego Seldtego, dzieło propagandowe Stahlhelmu nie spełnił nadziei tutejszych nacjonalistycznych partji, gdyż zamiast obiecowanej ilości 6.000 umundurowanych Stahlhelmowców wzięło udział w zjeździe zaledwie około 1.700 osób umundurowanych, jak również kilkanaście aut i motocykli. (Pat.)

Bójki nacjonalistów z komunistami.

Hamburg. Po zgromadzeniu, zorganizowanym przez Hitlerowców, doszło do poważnej bójki z komunistami. Przeciwnicy walczyli ze sobą za pomocą krzeseł i lasek. Szereg osób odniosło rany. Wkrótce potem grupa Hitlerowców na jednej z ulic Hamburga zaczęła zatrzymywać przechodniów i legitymować ich co do przynależności partyjno-politycznej. W trak-

cie tego poturbowano kilka osób. M. in. bardzo ciężko zostali zranieni dwaj agenci tajnej policji, którzy się przeciwstawiali temu legitymowaniu.

Świdnica. Na zgromadzeniu, zorganizowanym przez Reichsbahnerów, partja socjalistyczną i wolne związki zawodowe, doszło do starcia z Hitlerowcami. Około 50 osób odniosło lżejsze lub cięższe rany. (Pat.)

Wielki przemysł o nieszczęściu na kopalni „Hildebrand”

Z powodu coraz liczniejszych nieszczęśliwych wypadków na kopalniach, zwłaszcza w związku z wielkim nieszczęściem na kopalni „Hildebrand”, cała prasa śląska (o ile nie stoi na usługach kapitalistów) przypominała przemysłowcom obowiązek dokładnego informowania opinii publicznej o przyczynach każdego nieszczęścia w kopalni lub w hucie. Pod adresem przemysłowców padło niejedno cierpkie słowo, więc też nie dziw, że organizacja przemysłowców, Związek przemysłowców górniczo-hutniczych wysłał do redakcyj gazet „wyjaśnienie”, z którego z obowiązku dziennikarskiego podajemy następujące szczegóły:

Każdy nieszczęśliwy wypadek — piśmie Związek przemysłowców — badany jest skrupulatnie przez miarodajne władze górnicze, które też **wyłącznie** i wyłącznie uprawnione są do podawania swych badań do publicznej wiadomości. To samo dotyczy też i niedawnej katastrofy na kopalni „Hildebrand”, co do której — o ile wiadomo — badania nie zostały ukończone.

Również i zarządy poszczególnych przedsiębiorstw badają jak najsumienniejszym i jak najstaranniejszym przyczyny tych nieszczęśliwych wypadków, które zdarzają się na kopalniach czy hutach podległego im przedsiębiorstwa. Dotyczy to tem bardziej ostatniej wielkiej katastrofy na kopalni „Hildebrand”.

W dalszym ciągu czytamy w wyjaśnieniu Związku przemysłowców, że zarządy poszczególnych przedsiębiorstw nie uważają za wskazane ogłaszać wyników swoich dochodzeń w sprawie zdarzających się „niekiedy” nieszczęśliwych wypadków, pozostawiając w zupełności informowania opinii publicznej o stosunkach bezpieczeństwa na kopalniach górnośląskich, jak i o przyczynach poszczególnych wypadków jedynie do tego kompetentnym i bezwzględnie obiektywnym władzom górniczym.

To są najważniejsze punkty „wyjaśnienia” Związku przemysłowców. Z naszej strony nasamprzód stanowczo protestujemy przeciwko twierdzeniu o „zdarzających się niekiedy nieszczęśliwych wypadkach”. Według statystyki nieszczęśliwych wypadków, opracowanej przez Związek pracodawców przemysłu górniczo-hutniczego za lata 1925—28 było na Śląsku 578 nieszczęśliwych wypadków śmierci i 64.045 wypadków ciężkiego i lekkiego kalectwa. Jak można więc twierdzić, że nieszczęśliwe wypadki zdarzają się tylko „niekiedy”? Statystyki tej nie ogłaszali przemysłowcy, była ona „poufna”. Widocznie sami znali obawę przed publikowaniem tych cyfr.

Również niesłychanie śmiałym jest twierdzenie, że zarządy kopalni i hut nie uważają za wskazane ogłaszać wyników swoich dochodzeń w sprawie zdarzających się nieszczęśliwych wypadków. Przeciwnie: olbrzymia liczba nieszczęśliwych wypadków wymaga,

Tylko

3 złote miesięcznie

kosztuje

„Górnoślązak”

Ustąpienie dra Hermesa,

Berlin. „Berl. Tageblatt” donosi, że były min. dr. Hermes zwrócił się do rządu Rzeszy z prośbą o zwolnienie go ze stanowiska przewodniczącego delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską.

W liście, wystosowanym do kanclerza Rzeszy, motywuje dr. Hermes swą dymisję tem, że między nim a urzędem spraw zagranicznych istniały różnice zdań i że w wykonywaniu swej działalności na stanowisku kierownika delegacji niemieckiej nie był popierany przez ministra wyżywienia Rzeszy Dietricha w formie dostatecznej zdecydowanej. (Pat.)

